l'occasion de sa majorité, un royaume dont le Parisis est partie intégrante (179). En octobre 840, Gérard fausse son serment et passe au service de l'empereur Lothaire I<sup>er</sup> (180). C'est désormais dans la part d'empire réservée à ce souverain que se déroulera la brillante carrière du personnage qui, dans l'histoire, est le duc de Vienne et de Lyon et, dans la légende épique, Gérard de Roussillon (181).

Quels rapports y a-t-il entre les deux comtes de Paris, Leutard et Gérard II? Nous avons dit que, pour les uns, Gérard II était le fils du comte de Fézensac, Leutard, qui ne peut pas être le fils de Bégon (182) et que, pour les autres, Gérard II avait succédé dans le comté de Paris à son père, le fils de Bégon (183). Ce sont les premiers qui ont raison.

Que Gérard II soit le fils d'un Leutard, c'est incontestable, à moins qu'on ne nie que le duc de Vienne et de Lyon soit l'ancien comte de Paris. En effet, dans leur charte d'établissement des monastères bourguignons de Pothières et de Vézelay, Gérard et sa femme Berthe, associent au bénéfice spirituel de leurs fondations leurs pères et leurs mères, Leutard et Grimilde, Hugues et Eve, les fils et filles, morts ou vivants, de ces deux couples, — auxquels ils sont unis par consanguinité, affinité et parenté —, spécialement les très illustres comtes Leufred et Adalhard (184). Non seulement l'ordre dans lequel sont nommés les pères et mères de Gérard

(179) Nithard, *Historiae*, I, 6 : « Hilduinus autem abbas ecclesiae sancti Dyonisii et Gerardus comes Parisius civitatis ceterique omnes praedictos fines inhabitantes convenerunt fidei sacramento Karolo firmaverunt. »

(180) *Ibidem*, II, 3 : « Hilduinus abbas Sancti Dyonisii et Gerardus comes Parisii civitatis a Karolo deficientes fide frustrata ad illum (*Hlotharium*) venerunt. »

(181) Nous n'avons pas à le suivre dans son activité politique au service de Lothaire I<sup>er</sup> et des fils de celui-ci. Son rôle a été souvent exposé. Voir R. Poupardin, *Le Royaume de Provence sous les Carolingiens*.

(182) Voir plus haut, note 158.

(183) C'est l'opinion de Depoin qui est suivi par M. Chaume et par Léonce Auzias.

(184) Charte de Gérard et de Berthe, s. d. : « Sed et dignam rependentes genitoribus atque parentibus honorificentiam, id est Leuthardi et Grimildis atque gratissimorum Hugonis et Pavae (*sic*), amabilibusque fillis et filiabus ipsorum, sive qui jam dormierunt in Domino sive qui adhuc vivunt, consanguinitate, affinitate et propinquitate etiam nobis junctis, id est Leufredi et Adalhardi comitum praeclarissimorum, ut pro eis intercessio et assidua deprecato fieret, et peccatorum eorum acquireretur propiciatio,